СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области

шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 01.11.2021                                                                                                          № 01-29рс

Об утверждении Положения о постоянных комиссиях

Совета депутатов муниципального округа город Оленегорск

с подведомственной территорией Мурманской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом муниципального округа город Оленегорск с подведомственной  территорией

Мурманской  области, принятым  решением Совета депутатов города Оленегорска от

05.10.2021 № 01-22рс,

Совет депутатов города Оленегорска решил:

1. Утвердить прилагаемое Положение о постоянных комиссиях Совета

депутатов муниципального округа город Оленегорск с подведомственной

территорией Мурманской области.

2. Считать утратившими силу:

- решение Совета депутатов от 30.09.2009 № 01-68рс «Об утверждении

Положения о постоянных комиссиях Совета депутатов города Оленегорска с

подведомственной территорией Мурманской области»;

- решение Совета депутатов от 05.05.2017 № 01-23рс «О внесении изменений в

Положение о постоянных комиссиях Совета депутатов города Оленегорска с

подведомственной территорией Мурманской области, утвержденное решением

Совета депутатов города Оленегорска от 30.09.2009 № 01-68рс»;

- решение Совета депутатов от 15.06.2018 № 01-40рс «О внесении изменения в

Положение о постоянных комиссиях Совета депутатов города Оленегорска с

подведомственной территорией Мурманской области, утвержденное решением

Совета депутатов от 30.09.2009 № 01-68рс»;

- решение Совета депутатов от 23.09.2020 № 01-26рс «О внесении изменения в

Положение о постоянных комиссиях Совета депутатов города Оленегорска с

подведомственной территорией Мурманской области, утвержденное решением

Совета депутатов от 30.09.2009 № 01-68рс».

Председатель Совета депутатов

города Оленегорска                                                                                          А.М. Ляпко

Приложение

к решению Совета депутатов

города Оленегорска

от 01.11.2021 № 01-29рс

Положение о постоянных комиссиях Совета депутатов

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией

Мурманской области

Статья 1. Общие положения
1. В соответствии с пунктом 5 части 32  Устава муниципального округа  город

Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области Совет депутатов

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией

Мурманской области (далее – Совет депутатов города Оленегорска) из числа

депутатов Совета депутатов города Оленегорска на срок своих полномочий

формирует  и  утверждает состав постоянных комиссий.

2. Постоянные комиссии являются структурными (рабочими) органами Совета

депутатов города Оленегорска  и образуются для предварительного изучения,

рассмотрения и подготовки вопросов, отнесенных к компетенции Совета депутатов,

подготовки проектов решений Совета депутатов и осуществления контрольных

полномочий в пределах, установленных муниципальным правовым актом.

3. Структура, порядок формирования, полномочия и организация работы

постоянных комиссий определяются Регламентом Совета депутатов муниципального

округа  город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области,

другими решениями Совета депутатов  города Оленегорска, настоящим Положением.

4. Постоянные  комиссии  подконтрольны  и  подотчетны  Совету  депутатов

города  Оленегорска.

5. Действующие постоянные комиссии могут быть упразднены или

переименованы в течение срока полномочий Совета депутатов города Оленегорска.

Допускается создание новых постоянных комиссий. В этих случаях принимается

решение  Совета  депутатов города  Оленегорска.

6. Положение о постоянных комиссиях утверждается решением Совета

депутатов города Оленегорска. Решение считается принятым, если за него

проголосовало более половины от установленной Уставом численности депутатов

представительного органа открытым голосованием.

Статья 2. Порядок формирования
1. Постоянные комиссии формируются на основе предложений депутатов и их

согласия, на принципах обязательного членства и работы каждого депутата в какой-

либо комиссии.

2. Предложения по перечню и персональному составу постоянных комиссий

вносятся  депутатами  на  первом  заседании  Совета  депутатов  города  Оленегорска.

3. Совет депутатов города Оленегорска открытым голосованием утверждает

перечень, численный и персональный состав постоянных, избирает их председателей.

4. Постоянные комиссии образуются в составе не менее 3 человек.

5. Решение Совета депутатов города Оленегорска об утверждении перечня,

численного и персонального состава постоянных комиссий считается принятым, если

за него проголосовало более половины от установленной Уставом численности

депутатов представительного органа.

2

6. Выход из состава постоянной комиссии осуществляется на основании

письменного личного заявления депутата и утверждается на заседании Совета

депутатов  города  Оленегорска.

7. При систематическом неучастии депутата без уважительной причины в

заседаниях постоянной комиссии председатель постоянной комиссии Совета

депутатов города Оленегорска вправе поставить на заседании постоянной комиссии

вопрос о выводе депутата из состава постоянной комиссии. При одобрении мнения

большинством членов постоянной комиссии на заседание Совета депутатов города

Оленегорска выносится предложение о выводе депутата из состава постоянной

комиссии.

Статья 3. Порядок работы постоянной комиссии
1. Основной формой работы постоянной комиссии является ее заседание.

Заседание комиссии созывает ее председатель:

- по собственной инициативе;

- по поручению Председателя Совета депутатов муниципального округа город

Оленегорск  с  подведомственной территорией  Мурманской  области (далее –

Председатель Совета депутатов города Оленегорска);

- по требованию не менее половины от общего числа членов комиссии.

2. Заседание правомочно, если на нем присутствуют более  половины от общего

числа членов комиссии.

3. Председательствующим на заседании комиссии является председатель

комиссии. В отсутствие председателя комиссии на заседании председательствует

заместитель председателя комиссии.

4. В заседаниях имеют право участвовать депутаты, не входящие в ее состав.

5. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов от числа

присутствующих членов комиссии, если иное не предусмотрено настоящим

Положением.

6. При рассмотрении вопросов, относящихся к ведению нескольких комиссий,

по инициативе данных комиссий или по поручению Председателя Совета депутатов

города Оленегорска проводятся совместные заседания.

Председательствующим совместных заседаний комиссий является один из

председателей этих комиссий по согласованию между собой.

Совместное заседание правомочно, если на нем присутствует более  половины

от общего числа членов комиссий.

При проведении совместных заседаний комиссий решения принимаются

большинством голосов от общего числа присутствующих на заседании членов

комиссий.

Решения оформляются в тексте протокола, который подписывается

председательствующим на совместном заседании комиссии.

Протокол при проведении совместных заседаний ведется одним из секретарей

комиссий по согласованию между собой.

7. На заседания комиссий с целью пояснения рассматриваемых вопросов

приглашаются разработчики проектов – муниципальные служащие и должностные

лица органов местного самоуправления, специалисты предприятий и учреждений, а

также иные разработчики проектов решений Совета депутатов города Оленегорска.

3

8. Результатами работы комиссии (совместного заседания комиссий) являются

 решения комиссии, заключения, отчеты, предложения, которые носят

рекомендательный характер и подлежат обязательному рассмотрению на заседании

Совета депутатов города Оленегорска.

9. В ходе каждого заседания постоянной комиссии составляется протокол в

письменной форме, а по окончании заседания оформляется протокол в электронном

виде.

10. В заключении (в случае необходимости составления такового), дублируется

принятое решение. Заключение подписывается лицом, председательствующим на

заседании комиссии.

Статья 4. Председатель постоянной комиссии
1. Правом выдвижения кандидатов на должность председателя постоянной

комиссии обладают все депутаты, допускается самовыдвижение.

2. Председатель постоянной комиссии избирается на заседании Совета

депутатов города Оленегорска  открытым голосованием или тайным голосованием

(по решению Совета депутатов города Оленегорска) на срок полномочий Совета

депутатов  города  Оленегорска.

3. Решение Совета депутатов города Оленегорска считается принятым, если за

него проголосовало более половины от установленной Уставом численности

депутатов  представительного  органа.

4. Решение об освобождении от должности председателя постоянной комиссии

считается принятым, если за него проголосовало более половины от установленной

Уставом  численности  депутатов  представительного  органа.

5. Председатель постоянной комиссии созывает заседания постоянной комиссии,

председательствует на заседаниях постоянных комиссий, рассматривает вопросы

повестки дня, приглашает для участия в заседании постоянных комиссий

разработчиков проекта – специалистов Администрации города Оленегорска,

предприятий и учреждений и иных разработчиков проектов решений Совета

депутатов  города  Оленегорска.

Статья 5. Заместитель председателя постоянной комиссии
1. Правом выдвижения кандидатов на должность заместителя председателя

постоянной  комиссии обладают члены постоянной комиссии.

2. Заместитель председателя постоянной комиссии избирается на заседании

постоянной  комиссии на  срок  полномочий  Совета  депутатов города  Оленегорска.

3. Заместитель председателя постоянной комиссии выполняет функции

председателя постоянной комиссии в случае его отсутствия или невозможности

осуществления им своих обязанностей.

Статья 6. Секретарь постоянной комиссии
1. Правом выдвижения кандидатов на должность секретаря постоянной

комиссии обладают члены постоянной комиссии.

2. Секретарь постоянной комиссии избирается на первом заседании постоянной

комиссии на срок полномочий Совета депутатов.

3. Секретарь постоянной комиссии ведет протокол заседания постоянной

комиссии.

consultantplus://offline/ref=E5840C1F90B0B6AAAD354CF0F52AB367798FBF244619E518D4C17066E4E1EC3A3E714BA94723AA8DCD779871993A53817D00E26903B4E68FT7e5G

4

Статья 7. Полномочия постоянной комиссии
1. Постоянные комиссии предварительно рассматривают проекты решений

Совета депутатов города Оленегорска до заседания Совета депутатов города

Оленегорска, рассматривают проекты законов Мурманской областной Думы,

предложения,  обращения  физических  и  юридических  лиц.

2. Постоянные  комиссии  имеют  право:

2.1. Вносить вопросы в повестку заседания Совета депутатов города

Оленегорска, решение  которых  входит  в  компетенцию  Совета  депутатов города

Оленегорска.

2.2. Выделять из своего состава докладчиков и содокладчиков.

2.3. Участвовать в рассмотрении иных вопросов, предусмотренных

действующим законодательством.

Статья 8. Права членов постоянной комиссии
Член постоянной комиссии:

- принимает участие в работе постоянной комиссии;

- вносит предложения, участвует в обсуждении рассматриваемых вопросов;

- в случае несогласия с выводами комиссии по рассматриваемому проекту

муниципального правового акта депутат имеет право потребовать от

председательствующего комиссии включения в протокол заседания комиссии его

особое мнение (поправку к тексту проекта), изложив его в письменной форме. Это

мнение (поправка), отраженное в протоколе в установленном порядке, подлежит

обязательному рассмотрению на заседании Совета депутатов города Оленегорска, и

по нему проводится голосование.

Статья 9. Координация деятельности постоянной комиссии

Координация деятельности постоянных комиссий, вопросы взаимодействия

постоянных комиссий с аппаратом Совета депутатов города Оленегорска

осуществляется Председателем Совета депутатов города Оленегорска, в его

отсутствие - Заместителем  председателя  Совета  депутатов города Оленегорска.

Статья 10. Материально-техническое обеспечение деятельности

постоянной комиссии
1. Материально-техническое обеспечение деятельности постоянных комиссий

осуществляет аппарат Совета депутатов города Оленегорска, организующий работу

по делопроизводству в постоянных комиссиях.

2. Протоколы заседаний постоянных комиссий, рабочие материалы находятся на

хранении в помещении Совета депутатов города Оленегорска, в последующем они

подлежат передаче в архив.

Статья 11. Заключительные положения
Вопросы формирования и работы постоянных комиссий, не отраженные

настоящим Положением, выносятся на обсуждение Совета депутатов города

Оленегорска.

Настоящее положение может быть дополнено, изменено решением Совета

депутатов города Оленегорска, принятым более половины от установленной Уставом

численности депутатов представительного органа.

______________________